
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201112
Diário Ofi cialExecutivo  2

Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
I. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 03 de janeiro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2011
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197941
PORTARIA N° 022/2011/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
RESOLVE:
Constituir a Comissão Especial de Licitação-CEL, para 
processamento e julgamento das propostas referentes ao Convite 
nº 01/2011, composta pelos servidores abaixo relacionados:
– Rogério Couto Felipe – Presidente
– Ércio Afonso Lobato Bemerguy
– Fábio Augusto Miranda
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de janeiro de 2011
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198019
PORTARIA N° 5139/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 138/2010-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 46961/2010;
R E S O L V E:
I - O 4° Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 2° Procurador de Justiça Criminal, a partir de 
7/1/2011;
II - O 4° Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 3° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do titular, Dr. GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA, no 
período de 7/1 a 5/2/2011;
III - A 5ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. ESTER DE 
MORAES NEVES DE OUTEIRO, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 1° Procurador de Justiça Criminal, 
a partir de 7/1/2011;
IV - O 7° Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
Convocado, Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 12° 
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias da Promotora 
de Justiça convocada às Procuradorias de Justiça Criminais, Drª. 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, no período de 5/1 a 
3/2/2011;
V - O 7° Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
Convocado, Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
8° Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do titular, 
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, no período de 6/1 a 
4/2/2011;
VI - A 9ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 6° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do titular, Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, no período de 
6/1 a 4/2/2011;
VII - O 11° Procurador de Justiça Criminal, Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 10° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do titular, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, 
no período de 10/1 a 8/2/2011;
VIII - O 11° Procurador de Justiça Criminal, Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 14° Procurador de Justiça Criminal, durante 
as férias do titular, Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, no 
período de 6/1 a 4/2/2011;
IX - A 15ª Procuradora de Justiça Criminal, Drª. ANA TEREZA 
DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, sem prejuízo de suas 

atribuições, responderá pelo expediente do 16° Procurador 
de Justiça Criminal, durante as férias da titular, Drª. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, no período de 10/1 a 
8/2/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5151/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, estabelecido pela Portaria nº 
4170/2010-MP/PGJ, de 15/10/2010, em 3/1 a 1º/2/2011 para 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 030/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 031/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 001/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 032/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO 
DE SOUZA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 33/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor efetivo WHALASY DA SILVA LAMEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código 
MP.FG-2, designado pela Portaria n° 784/2009-MP/PGJ, de 
2/3/2009, a contar de 30/12/2010.
II – DISPENSAR a servidora efetiva LARISSA DE ALMEIDA 
BELTRÃO ROSAS, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Procuradorias e Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, 
designada pela Portaria n° 1880/2009-MP/PGJ, de 15/5/2009, a 
contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 34/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo ANTONIO FLÁVIO BATISTA DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior 
– Pólo Nordeste II, código MP.FG-2, designado pela Portaria n° 
156/2010-MP/PGJ, de 12/1/2010, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 035/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo IVAN NAZARENO PEREIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo 
Nordeste II, MP.FG-2, no período de 1º/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 036/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Antônio 
Lopes Maurício, para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 12 de 
fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO e CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES para, 
até 31/3/2011, exercerem o 2° cargo de Promotor de Justiça 
de Barcarena, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO no município de Belém, a contar de 
1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 037/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para, até 31/3/2011, exercer o 3º cargo da Promotoria de Justiça 
de Marituba, conjuntamente com o Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Barcarena, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 038/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sandra 
Fernandes de Oliveira Gonçalves, para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES, MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA e VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI para, até 31/3/2011, exercerem o 1° 
cargo de Promotor de Justiça de Barcarena, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES no município de Belém, a contar de 
1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 039/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


